
ВЕСТНИК
Информационно-аналитическая газета Изобильненского 

городского округа Ставропольского краяwww.izobadmin.ru

№ 4 (141) 
09 февраля
2023 года

16+

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

Подпишись на наше сообщество во ВКонтакте Администрация Изобильненского городского округа

Независимая оценка качества 
условий осуществления 

образовательной деятельности
Уважаемые родители (законные представители)!

В Изобильненском городском округе завершена проце-
дура независимой оценки качества условий осуществле-
ния образовательной деятельности (далее – независимая 
оценка качества). Независимая оценка качества – проце-
дура, которая проводится в отношении образовательных 
организаций с одной важной целью – понять, соответствует 
ли качество условий оказания услуг потребностям и требо-
ваниям потребителей образовательных услуг.

Согласно решению Общественного совета по проведе-
нию независимой оценки качества в 2022 году независимой 
оценке качества подлежали 20 организаций Изобильнен-
ского городского округа, из них: дошкольных образова-
тельных организаций - 8; организаций дополнительного об-
разования - 1; общеобразовательных организаций – 8, по 
отрасли «Культура» - 6 организаций. 

На основании Федерального закона от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» был определен оператор - Авто-
номная некоммерческая организация «Северо-Кавказский 
центр профессионально-общественной аккредитации».

Интегральное отраслевое значение по совокупности об-
щих критериев с учетом их значимости составило 90,55, что 
на 4 балла больше чем в 2021 году.

По итогам проведения независимой оценки качества был 
составлен рейтинг организаций. Первую строчку рейтинга 
возглавляет муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№10» Изобильненского городского округа Ставропольского 
краям – 94,66 баллов из 100 возможных. Замыкает рейтинг 
организаций 2022 года муниципальное бюджетное учреж-
дение дополнительного образования  «Центр детского тех-
нического творчества» Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края набрало наименьшее количество 
баллов – 82,4 баллов из 100 возможных баллов.

В настоящее время образовательными организациями 
разрабатываются планы по устранению недостатков, выяв-
ленных в ходе независимой оценки качества, которые будут 
утверждены в срок до 01 марта 2023 года в установленном 
законодательством порядке и размещены на сайте bus.gov.
ru. до  01 апреля 2023 года.

С результатами независимой оценки качества за 2022 
год можно ознакомиться на официальном сайте для раз-
мещения информации о государственных (муниципальных) 
учреждениях www.bus.gov.ru или на официальном сайте от-
дела образования администрации Изобильненского город-
ского округа в разделе «Независимая оценка качества об-
разовательной деятельности».

С 1 февраля ряд мер социальной поддержки, который предо-
ставляет Социальный фонд России, проиндексирован на 11,9%.

Материнский капитал
Материнский капитал на первого ребенка с февраля со-

ставил 586 946,72 рубля. Такая же сумма полагается се-
мьям Ставрополья с двумя детьми, если второй ребенок 
рожден или усыновлен до 2020 года, а родители еще не 
оформляли, либо ни разу не использовали сертификат.

Размер повышенного материнского капитала, который 
дается, если оба ребенка появились, начиная с 2020 года, 
увеличился и составил 775 628,25 рубля.

Для родителей, которые получили капитал на первого ре-
бенка, а затем родили или усыновили еще одного, объем 
господдержки увеличивается дополнительно. В этом году 
сумма такой прибавки к материнскому капиталу за счет ин-
дексации вырасла до 188 681,53 рубля.

Средства семей, пока не израсходовавших материнский 
капитал, также проиндексированы с 1 февраля.

Ежемесячная денежная выплата и набор социальных услуг
На 11,9 % проиндексирована ежемесячная денежная выпла-

та (ЕДВ), которую получают россияне из числа федеральных 
льготников. Это инвалиды, ветераны, лица, которые подвер-
глись воздействию радиации вследствие техногенных ката-
строф, Герои Советского Союза и Российской Федерации, 
Герои Социалистического Труда и Герои труда Российской 
Федерации, а также некоторые другие категории граждан.

На Ставрополье ЕДВ установлена более 267 тысячам 
граждан.

Одновременно с ЕДВ на 11,9% индексируется входящий 
в его состав набор социальных услуг. Право на него имеют 
все получатели ЕДВ, не отказавшиеся от полного набора 
социальных услуг либо от какой-либо конкретной услуги в 
пользу замены на денежную форму. Стоимость набора с 1 
февраля увеличилась до 1469,74 рубля в месяц.

Социальные пособия и компенсации и иные меры соци-
альной поддержки

Значительное количество мер социальной поддержки, 
осуществляемых Социальным фондом (семьям с детьми, во-
еннослужащим и их семьям, пострадавшим от воздействия 
радиации) также проиндексировано с 1 февраля на 11,9%. 
Среди таких выплат ежемесячное пособие неработающим 
родителям и опекунам, которые ухаживают за ребенком до 
1,5 лет, единовременное пособие при рождении или усы-
новлении ребенка, компенсации  и другие выплаты лицам, 
подвергшимся воздействию радиации, и многие другие.

Так, пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет неработаю-
щим гражданам составило 8591,47 руб., а единовременная 
выплата при рождении ребенка – 22909,03 руб.

Пособие на погребение
С 1 февраля увеличилось пособие на погребение, которое 

Социальный фонд выплачивает родственникам умершего 
пенсионера, если он не рабоал. Проиндексированный раз-
мер с февраля составит 7793,48 рубля.

СФР

С 1 февраля жителям Ставрополья 
проиндексирован ряд мер 

социальной поддержки

Открытие конкурса «Пиши красиво»

23 января в музее – усадьбе В.И. Смирнова, филиале 
Ставропольского музея-заповедника открылся XI ежегод-
ный конкурс каллиграфических работ «Пиши красиво».

Конкурс посвящен памяти художника-академиста, педаго-
га, учителя рисования и чистописания Ставропольской муж-
ской классической гимназии Василия Ивановича Смирнова 
(1841-1922). В этом году открытие приурочено к Междуна-
родному дню ручного письма (День почерка). Тема нового 
конкурса – «Л.Н. Толстой на Кавказе».

Принять участие в конкурсе «Пиши красиво» смогут и по-
сетители музея истории Изобильненского района.

Для участия необходимо во время посещения музея за-
полнить специальный бланк участника.

Конкурс продлится до декабря 2023 года. Победителей 
ждут дипломы и призы. Приглашаем жителей и гостей Изо-
бильненского городского округа принять участие в конкурсе.

Желаем удачи всем участникам!

Музей истории Изобильненского района

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Администрация Изобильненского городского округа 

Ставропольского края проводит конкурс на замещение 
вакантных должностей муниципальной службы:

- консультанта отдела имущественных и земельных 
отношений администрации Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края;

- главного специалиста отдела социального развития 
и туризма администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края. 

Квалификационные требования, предъявляемые к 
должностям муниципальной службы:

наличие высшего образования;
без предъявления требований к стажу.
Условия прохождения муниципальной службы:
40-часовая рабочая неделя, выходные дни суббота и вос-

кресенье.
Командировки возможны.
Гражданин, изъявивший желание принять участие в 

конкурсе, представляет в отдел правового и кадрового 
обеспечения администрации городского округа:

1) личное заявление;
2) заполненную и подписанную анкету по форме, утверж-

денной распоряжением Правительства Российской Феде-
рации от 26 мая 2005 года №667-р (далее - анкета), с при-
ложением фотографии форматом 4 x 6;

3) копию паспорта или заменяющего его документа (соот-
ветствующий документ предъявляется лично по прибытии 
на конкурс);

4) документы, подтверждающие необходимое профессио-
нальное образование, стаж работы и квалификацию:

копию трудовой книжки, заверенную кадровой службой по 
месту работы (за исключением случаев, когда трудовая де-
ятельность осуществляется впервые) или иные документы, 
подтверждающие трудовую деятельность;

копии документов об образовании и о квалификации, а так-
же по желанию гражданина - о дополнительном профессио-
нальном образовании, о присвоении ученой степени, учено-
го звания, заверенные кадровой службой по месту работы;

5) заключение медицинского учреждения о наличии (от-
сутствии) заболевания, препятствующего поступлению на 
муниципальную службу или ее прохождению по учетной 
форме №001-ГС/у;

6) согласие на обработку персональных данных.
Несвоевременное представление документов, представ-

ление их не в полном объеме или с нарушением правил 
оформления без уважительной причины являются основа-
нием для отказа гражданину (муниципальному служащему) 
в их приеме.

Прием документов осуществляется по адресу: г. Изо-
бильный, ул. Ленина, 15, кабинет № 512 (5 этаж).

Документы принимаются с 09 февраля 2023 года по 
01 марта 2023 года включительно, ежедневно с поне-
дельника по пятницу с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 
мин., исключая выходные праздничные дни (перерыв с 
13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.).

Предполагаемая дата проведения конкурса – 21 мар-
та 2023 года.

Место проведения конкурса: г. Изобильный, ул. Лени-
на, 15, малый зал административного здания, 3 этаж.

Итоги конкурса будут подведены в день проведения 
конкурса.

Все участники будут письменно в индивидуальном поряд-
ке ознакомлены с результатами конкурса. 

Более подробную информацию об условиях проведения 
конкурса можно получить на официальном портале орга-
нов местного самоуправления Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края (http://www.izobadmin.ru), 
на сайте федеральной государственной информационной 
системы "Единая информационная система управления 
кадровым составом государственной гражданской службы 
Российской Федерации" или в отделе правового и кадро-
вого обеспечения администрации городского округа (г. 
Изобильный, ул. Ленина, 15, 5 этаж, кабинет 512, телефон                
2-59-76 (Дедурина Светлана Николаевна).

Кадровая служба администрации
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края

Уважаемые родители (законные представители), инфор-
мируем вас о возможности на сайте bus.gov.ru оставить от-
зыв о качестве услуг, предоставляемых образовательными 
организациями и провести оценку качества условий обра-
зовательной деятельности образовательных организаций. 

Инструкция 
I. Для того чтобы оценить учреждение необходимо:
1. Зайти на сайт https://bus.gov.ru/pub/ 
2. Выбрать сферу оказания услуг
3. Выбрать регион
4. В строке «поиск» набрать полное наименование орга-

низации 
5. Выбрать вкладку «Оценка граждан»
6. В появившемся окне поставить оценку по критериям (по 

шкале: неудовлетворительно, ниже среднего, удовлетвори-
тельно, хорошо, отлично)

7. После выставления оценок по выбранным критериям 
необходимо выбрать кнопку «Сохранить»

II. Для того чтобы оставить отзыв о качестве услуг, предо-
ставляемых образовательными организациями, необходимо:

1. Зайти на сайт https://bus.gov.ru/ 
2. Выбрать сферу оказания услуг
3. Выбрать регион
4. В строке «поиск» набрать полное наименование орга-

низации 
5. Выбрать вкладку «Оставить отзыв»
6. Выполнить процедуру авторизации через портал государ-

ственных услуг Российской Федерации https://gosuslugi.ru
7. Заполнить форму

Отдел образования АИГО СК



2  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№4 (141) 

09 февраля 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 января 2023 г.          г. Изобильный                          № 75

О проведении перерегистрации граждан, имеющих 
право на предоставление им жилых помещений и при-
нятых на учет в качестве нуждающихся в жилых поме-
щениях, предоставляемых по договорам социального 
найма в Изобильненском городском округе Ставро-
польского края в 2023 году

В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации, статьей 1 Закона Ставропольского края от 
16 марта 2006 г. № 13-кз «О некоторых вопросах в области 
жилищных отношений в Ставропольском крае», постановле-
нием Правительства Ставропольского края от 05 сентября 
2006 г. № 126-п «О мерах по реализации Закона Ставрополь-
ского края «О некоторых вопросах в области жилищных от-
ношений в Ставропольском крае», Уставом Изобильненского 
городского округа Ставропольского края», администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отделу жилищно-коммунального хозяйства админи-

страции Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края в период с 01 января по 01 апреля 2023 года:

1.1. Провести перерегистрацию граждан, имеющих право 
на предоставление им жилых помещений и принятых на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предо-
ставляемых по договорам социального найма в Изобиль-
ненском городском округе Ставропольского края.

1.2. По результатам перерегистрации уточнить списки граж-
дан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых по-
мещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

1.3. В случае утраты гражданами оснований, дающих им 
право на получение жилого помещения, предоставляемого 
по договору социального найма, подготовить проекты по-
становлений администрации Изобильненского городского 
круга Ставропольского края о снятии граждан с учета в ка-
честве нуждающихся в жилом помещении в соответствии 
со статьей 56 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Утвердить форму расписки гражданина о неизменности 
ранее предоставленных сведений согласно приложению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя 
главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Акчурина С.Р.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования).

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, исполняющий 
обязанности первого заместителя главы 
администрации Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края                             В.В. Форостянов

(Приложение к постановлению размещено на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края http://izobadmin.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 января 2023 г.          г. Изобильный                          № 76

О проведении в 2023 году капитального ремонта об-
щего имущества в многоквартирных жилых домах на 
территории Изобильненского городского округа Ставро-
польского края, собственники помещений в которых не 
приняли решения о проведении капитального ремонта 

В соответствии с частью 6 статьи 189 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 
региональной программой «Капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Ставропольского края, на 2014-2043 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Ставрополь-
ского края от 29 мая 2014 г. № 225-п, Уставом Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края, на осно-
вании письма регионального оператора – некоммерческой 
организации Ставропольского края «Фонд капитального 
ремонта общего имущества многоквартирных домов» от 27 
сентября 2022 года № 14602 «О вручении предложений соб-
ственникам помещений МКД», администрация Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о проведении в 2023 году капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, распо-
ложенных на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, собственники помещений в которых 
формируют фонд капитального ремонта на счете региональ-
ного оператора и не приняли решение о проведении капиталь-
ного ремонта общего имущества согласно приложению.

2. Отделу жилищно-коммунального хозяйства админи-
страции Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края уведомить собственников многоквартирных до-
мов о принятом решении.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя 
главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Акчурина С.Р.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования).

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, исполняющий 
обязанности первого заместителя главы 
администрации Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края                             В.В. Форостянов

(Приложение к постановлению размещено на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края http://izobadmin.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 января 2023 г.          г. Изобильный                          № 77

О внесении изменений в постановление администра-
ции Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края от 13 декабря 2018 г. № 1810 «О признании 
многоквартирных жилых домов непригодными для про-
живания (аварийными) и подлежащими сносу»

В соответствии со статьями 15, 32 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, федеральными законами от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 13 мюля 2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для прожи-
вания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом», Уставом Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, решением Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 31 декабря 2018 года № 213 «Об утверждении Порядка 
реализации органами местного самоуправления Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края полно-
мочий в сфере жилищных отношений на территории Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края», 
на основании заключений межведомственной комиссии по 
оценке и обследованию помещения в целях его признания 
жилым помещением, жилого помещения пригодным (не-
пригодным) для проживания граждан и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
на территории Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 19 октября 2018 года № 3, от 26 октября 
2018 года № 4, № 5 № 6, протеста прокуратуры Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края от 12 дека-
бря 2022 года № 7-93-2022 на постановление администра-
ции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 13 декабря 2018 г. № 1810 «О признании много-
квартирных жилых домов не-пригодными для проживания 
(аварийными и подлежащими сносу», администрация Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление адми-

нистрации Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 13 декабря 2018 г. № 1810 «О признании 
многоквартирных жилых домов непригодными для прожива-
ния (аварийными и подлежащими сносу)»:

1.1. Название постановления изложить в следующей ре-
дакции «О признании многоквартирных жилых домов ава-
рийными и подлежащими сносу».

1.2. Пункт 1. изложить в следующей редакции:
«1. Признать аварийными и подлежащими сносу много-

квартирные жилые дома, расположенные по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский район, город Изо-

бильный, улица Промышленная, дом 163,
Ставропольский край, Изобильненский район, город Изо-

бильный, улица Промышленная, дом 165,
Ставропольский край, Изобильненский район, город Изо-

бильный, улица Промышленная, дом 169, 
Ставропольский край, Изобильненский район, город Изо-

бильный, улица Школьная, дом 21 (далее – многоквартир-
ные жилые дома).

1.3. Дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Определить срок отселения граждан, проживающих в 

многоквартирных жилых домах, указанных в пункте 1 насто-
ящего постановления, 20 сентября 2023 года».

1.4. Дополнить пунктами 3, 4, 5 следующего содержания:
«3. Собственникам жилых помещений, расположенных 

в многоквартирных жилых домах, своими силами осуще-
ствить снос данных многоквартирных жилых домов в срок 
до 31 марта 2023 года.

4. Отделу имущественных и земельных отношений ад-
министрации Изобильненского городского округа Ставро-
польского края:

4.1. Предоставить нанимателям жилых помещений, рас-
положенных в многоквартирных жилых домах, располо-
женных по адресу: Ставропольский край, Изобильненский 
район, город Изобильный, улица Промышленная, дом 165, 
дом 169, другие благоустроенные жилые помещения муни-
ципального жилищного фонда Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края по договору социального 
найма жилого помещения в соответствии со статьей 86 
Жилищного кодекса Российской Федерации в срок до 20 
сентября 2023 года. 

4.2. Обеспечить проведение кадастровых работ и поста-
новку на кадастровый учет земельных участков, располо-
женных под многоквартирными жилыми домами в срок до 
31 марта 2023 года.

4.3. Оформить право муниципальной собственности за 
Изобильненским городским округом Ставропольского края 
на жилые помещения, расположенные по адресу: Ставро-
польский край, Изобильненский район, город Изобильный: 
улица Школьная, дом 21, квартира 6, в срок до 31 марта 
2023 года.

4.4. Подготовить постановление администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края об 
изъятии для муниципальных нужд Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края земельных участков, 
на которых расположены многоквартирные жилые дома и 
жилые помещения в таких домах, за исключением жилых 
помещений, находящихся в муниципальной собственности 
муниципального образования Изобильненского городского 
округа Ставропольского края в случае, если собственники 
помещений не осуществили снос многоквартирного жилого 

дома в срок, указанный в пункте 3 настоящего постановле-
ния в порядке, предусмотренном частями 1 – 2, 5 – 9 статьи 
32 Жилищного кодекса Российской Федерации в срок до 15 
апреля 2023 года.

5. Отделу жилищно-коммунального хозяйства админи-
страции Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края:

5.1. Направить собственникам жилых помещений много-
квартирных жилых домов, указанных в пункте 1 настоящего 
постановления, уведомления о необходимости проведения 
до 31 марта 2023 года работ по сносу многоквартирных жи-
лых домов в соответствии с частью 10 статьи 32 Жилищного 
кодекса Российской Федерации. Срок – в течение 15 рабо-
чих дней со дня издания настоящего постановления.

5.2. Направить гражданам жилых помещений многоквар-
тирных жилых домов, указанных в пункте 1 настоящего по-
становления, зарегистрированным в жилых помещениях 
уведомления-рекомендации о принятии мер для признания 
права пользования жилыми помещениями на условиях со-
циального найма в судебном порядке. Срок – в течение 15 
рабочих дней со дня издания настоящего постановления.

5.3. Направить в управление Ставропольского края – го-
сударственную жилищную инспекции настоящее постанов-
ление и постановление администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 13 января 2018 
г. № 1810 «О признании многоквартирных жилых домов не-
пригодными для проживания (аварийными и подлежащи-
ми сносу» и заключения межведомственной комиссии по 
оценке и обследованию помещения в целях его признания 
жилым помещением, жилого помещения пригодным (не-
пригодным) для проживания граждан и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
на территории Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 19 октября 2018 г. № 3, от 26 октября 
2018 года № 4, 5, 6.

5.4 Направить в Управление Россрестра по Ставрополь-
скому краю настоящее постановление для внесения све-
дений в Единый государственный реестр недвижимости в 
соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 32 Федерального 
закона Российской Федерации от 13 июля 2015 года № 218-
ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

2. Пункты 3 и 4 считать пунктами 6 и 7 соответственно.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на исполняющего обязанности заместителя 
главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Акчурина С.Р.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования) и подлежит 
размещению на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Став-
ропольского края www.izobadmin.ru в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, исполняющий 
обязанности первого заместителя главы 
администрации Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края                              В.В. Форостянов

Об определении видов обязательных работ и объек-
тов, на которых отбывают уголовное наказание осуж-
денные в виде обязательных работ, а также мест для 
отбывания осужденными, не имеющими основного ме-
ста работы, уголовного наказания в виде исправитель-
ных работ на 2023 год 

В соответствии с частью 1 статьи 25, частью 1 статьи 39 
Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федера-
ции, частью 1 статьи 49, частью 1 статьи 50 Уголовного ко-
декса Российской Федерации, администрация Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить объекты для отбывания осужденными, не 

имеющими основного места работы, уголовного наказания 
в виде исправительных работ на 2023 год, на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
согласно приложению 1.

2. Определить виды обязательных работ и объекты, на ко-
торых осуществляется отбывание осужденными уголовного 
наказания в виде обязательных работ на 2023 год, согласно 
приложению 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя 
главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Веревкина П.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального обнародования и распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, исполняющий 
обязанности первого заместителя главы 
администрации Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края                             В.В. Форостянов

(Приложения к постановлению размещены на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края http://izobadmin.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 января 2023 г.          г. Изобильный                          № 78



3  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№4 (141) 

09 февраля 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 января 2023 г.          г. Изобильный                          № 98

О внесении изменений в административный регламент 
предоставления администрацией Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края муниципальной 
услуги «Предоставление сведений, документов и ма-
териалов, содержащихся в государственной инфор-
мационной системе обеспечения градостроительной 
деятельности», утвержденный постановлением адми-
нистрации Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 07 сентября 2018 г. № 1258

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, федеральными законами от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 марта 2020 г. № 
279 «Об информационном обеспечении градостроительной 
деятельности» (вместе с «Правилами ведения государствен-
ных информационных систем обеспечения градостроитель-
ной деятельности», «Правилами предоставления сведений, 
документов, материалов, содержащихся в государственных 
информационных системах обеспечения градостроительной 
деятельности»), постановлением администрации Изоби-
льненского городского округа Ставропольского края от 29 
января 2019 г. № 79 «Об утверждении Порядка разработки 
и утверждения администрацией Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края, органами администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
административных регламентов предоставления муници-
пальных услуг», приказом отдела имущественных и земель-
ных отношений администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 21 декабря 2022 г. № 95 «О 
наделении полномочий администратора доходов бюджета в 
2023 году», в целях совершенствования работы по предо-
ставлению муниципальных услуг, администрация Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в административный ре-

гламент предоставления администрацией Изобильненского 
городского округа Ставропольского края муниципальной 
услуги «Предоставление сведений, документов и матери-
алов, содержащихся в государственной информационной 
системе обеспечения градостроительной деятельности», 
утвержденный постановлением администрации Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края от 07 
сентября 2018 г. № 1258, изложив в пункте 2.11 строку КБК 
в следующей редакции:

«КБК 602 113 019 94 04 1001 130».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования (обнародования) и подлежит 
размещению на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Став-
ропольского края www.izobadmin.ru в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия 
Главы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, исполняющий
обязанности первого заместителя главы 
администрации Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края                             В.В. Форостянов

О признании утратившим силу постановления адми-
нистрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края от 27 октября 2022 г. № 1606 «О 
внесении изменений в Порядок расчета и взимания ро-
дительской платы за присмотр и уход за детьми в муни-
ципальных дошкольных образовательных учреждениях 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, утвержденный постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 07 июня 2018 г. № 768» 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 26 де-
кабря 2022 года № 130-кз «О внесении изменения в статью 
16 Закона Ставропольского края «Об образовании», всту-
пившим в силу с 01 января 2023 года, администрация Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администра-

ции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 27 октября 2022 г. № 1606 «О внесении измене-
ний в Порядок расчета и взимания родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края, утвержденный постанов-
лением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 07 июня 2018 г. № 768». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя 
главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Гекк Ю.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2023 года.

Временно исполняющий полномочия 
Главы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, исполняющий
обязанности первого заместителя главы 
администрации Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края                             В.В. Форостянов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 января 2023 г.          г. Изобильный                          № 99

Информация
о характере обращений граждан, поступивших 

в администрацию Изобильненского городского округа 
Ставропольского края за 2022 год и работе с ними

За 2022 год в администрацию Изобильненского городского 
округа Ставропольского края поступило 1330 обращений.

Наибольшее количество обращений получено в августе - 
156, наименьшее в марте - 77. Среднемесячное количество 
обращений за 2022 год - 110; среднемесячный показатель 
в 2021 году - 128

Статистические данные в сравнении с 2021 годом.
 

Отчетный 
период 

 
Всего 
обращ
ений 

 
Письменных 

/из них 
пересланных  

 
ТД 

главы 
 

Прием 
граждан 
главой 
ИГО 

 
На 

сайт 
 

Прием 
граждан 
заместит

елями 
главы 
АИГО 

 

 
Прямая 
линия с 
главой 
ИГО  

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

12 месяцев  
2021 

 
1539 

 
1025/699 

 
239 

 
42 

 
134 

 
17 

 
82 

 
12 месяцев  
2022 

 
1330 

 
862/570 

 
284 

 
 

68 
 

96 
 

20 
 
- 

 
примечание 

 
- 209 
 

 
- 163/- 129 

 

 
+ 45 

 

 
+ 26 

 

 
- 38 

 

 
+ 3 - 82 

 
 

Количество обращений, 
поступивших в администрацию Изобильненского 

городского округа от жителей за 2022 год
Наименование населенного пункта/ 

территориального 
управления 

Количество 
поступивших 

обращений 
 

Обращений 
на 1 тыс. жителей 

 

х. Беляев 14 27,2 
Спорненское  теруправление 39 26,1 
с. Найденовка 14 21,9 
г. Изобильный 702 18,1 
х. Широбоков 12 13 
Рыздвяненское теруправление 80 10,3 
Солнечнодольское теруправление 126 9,5 
Каменнобродское теруправление 29 8,8 
Рождественское теруправление 28 8 
Московское теруправление 46 6,6 
Передовое теруправление 20 6,4 
Птиченское теруправление 30 6,4 
Подлужненское теруправление 11 4,3 
Староизобильненское теруправление 13 3,9 
Тищенское теруправление 12 3,6 
Новотроицкое теруправление 28 3,4 
Баклановское теруправление 6 2,6 
Новоизобильненское теруправление 2 1,4 
др. населенные пункты, без адреса 
 

118  

ИТОГО: 1330 12,6 
 
В среднем на тысячу жителей Изобильненского городско-

го округа за 2022 год пришлось по 12,6 обращений.
Социальный состав корреспондентов представлен всеми 

основными социально-демографическими группами насе-
ления. Среди авторов обращений: пенсионеры 488 (36,7 
%), а также не указали социальное положение – 487 (36,6 
%), рабочие – 227 (17 %), домохозяйки – 27 (2 %), предпри-
ниматели – 29 (2,2%), безработные граждане – 67 (5 %), 
служащий – 3 (0,2%), учащийся – 2 (0,15 %).

Актуальность основных вопросов за 2022 год 
показана в таблице

 
 
 

Наименование 
населенного 

пункта/ 
территориального 

управления 

Бл
аг

оу
ст

ро
йс

тв
о 

Во
до

сн
аб

ж
ен

ие
 

Га
зо

сн
аб

ж
ен

ие
 

Ж
К

Х
 и

 о
пл

ат
а 

ко
м

м
ун

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г 
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
ж

ил
ья

 
Зе

м
ел

ьн
ы

е 
и 

им
ущ

ес
тв

ен
ны

е 
во

пр
ос

ы
 

Ра
зл

ич
ны

е 
ви

ды
 п

ом
ощ

и 
Ж

ал
об

ы
 

К
ул

ьт
ур

а,
 

об
ра

зо
ва

ни
е,

 
сп

ор
т 

Ре
м

он
т 

до
ро

г 
и 

тр
от

уа
ро

в 
Тр

ан
сп

ор
т,

 
св

яз
ь 

Бл
аг

од
ар

но
ст

ь 

Бе
зд

ом
ны

е 
со

ба
ки

 
П

о 
во

пр
ос

ам
 

со
ц.

 за
щ

ит
ы

  

г. Изобильный 220 6  154 36 24 33 65 9 61 18 16 15 45 
х. Широбоков 4     1 1 2 1  1  2  
с. Найденовка 4 2   1 3  2  1    2 
х. Беляев 2 2    1    1 7  1  
Солнечнодольское 
теруправление 

8   31 13 8 4 12 5 8 6  7 24 

Рыздвяненское 
теруправление 

5 2  16 3 11 1 14 9 1 2  6 10 

Новоизобильненско
е теруправление 

2              

Птиченское 
теруправление 

3   2 5 2 3 3 1 2    9 

Тищенское 
теруправление 

3   5   2       2 

Баклановское 
теруправление 

     1 1  1 1    2 

Передовое 
теруправление 

 1  2  2  2 2 5 1  1 4 

Новотроицкое 
теруправление 

 3  3 2 7 2 1 1 6 1   2 

Рождественское 
теруправление 

1 2  4  1  1 1 6  1  11 

Староизобильненск
ое теруправление 

    1 2 4 1  2 1   2 

Спорненское  
теруправление 

2 3  3  2 5 2  1 11   10 

Подлужненское 
теруправление 

2  1 1  2    1    4 

Московское 
теруправление 

2 7  2 2 4 2 8 1 1 3   14 

Каменнобродское 
теруправление 

3 1  4  2  2  2    15 

др. населенные 
п.(б/а) 
 

14   13 4 16 15 16 7 1 1  8 23 

 

Тематика и количество обращений жителей округа ука-
зывает на самые наболевшие проблемы. Если провести 
анализ по тематике обращений, то лидирующее положение 
занимают обращения, касающиеся благоустройства тер-
риторий. За 2022 год поступило 275 обращений, (в 2021 
году 273), Увеличение на 0,7 %.

Это вопросы содержания придомовых территорий, обу-
стройства детских площадок, уличного освещения, образо-
вания стихийных свалок. 

На втором месте по количеству обратившихся, находят-
ся проблемы, касающиеся жилищно-коммунального хозяй-
ства. За 2022 год поступило 270 обращений, (в 2021 году 
307), сокращение на 12 %.

По вопросам водоснабжения за 2022 год поступило 29 
обращений, (в 2021 году 59 обращений), сокращение на 
50,8 %. Обращения поступили из ст. Рождественской, пос. 
Рыздвяный, х. Беляев, с. Найденовка – по 2 обращения, из 
г. Изобильного - 6 обращений, с. Московского – 7 обраще-
ний, ст. Новотроицкой и х. Спорного по 3 обращения, ст. 
Гаевская - 1 обращение. 

На третьем месте отчетного периода оказались вопро-
сы социальной сферы, их поступило 180 обращений, (в 
2021 году – 172) увеличение на 4,6 %. В основном вопросы 
касались материальной помощи и социальных выплат, по-
лучение детских пособий и льгот, трудоустройства, низкой 
пенсии, опеки.

На четвертом месте по количеству обратившихся нахо-
дятся обращения по ремонту дорог и обустройства тротуа-
ров и транспорта. Поступило 152 обращения, (за 2021 год 
- 215), сокращение на 29,3 %

По вопросу содержания и ремонта автомобильных дорог и 
обустройство тротуаров и пешеходных переходов поступило 
100 обращений, (в 2021 году - 153), сокращение на 34,6 %.

Немаловажная тема для обращения – транспорт - 52 об-
ращения (в 2021 году 62 обращения) от жителей г. Изо-
бильного, п. Солнечнодольск, х. Беляев, с. Найденовка, х. 
Спорный и с. Московского. 

На пятом месте по количеству обратившихся находятся 
обращения по земельным и имущественным вопросам по-
ступило 89 обращений, (за 2021 год - 128), сокращение на 
30,4 %. В своих обращениях граждане поднимали вопросы 
выделения земельных участков, их оформление в собствен-
ность и пользование, предоставление в аренду земельных 
участков. Получение разрешение на строительство и о на-
рушении норм и правил застройки, спорные вопросы по 
установлению границ земельных участков. 

На пятом месте обращения, связанные с жилищными во-
просами - это, прежде всего заявления о предоставлении 
жилья или улучшения жилищных условий по разным катего-
риям. За 2022 год поступило 67 обращений по жилищным 
вопросам, (в 2021 году - 86), снижение на 22 %.

На шестом месте находятся обращения по вопросу кон-
троля численности бездомных собак - 38 обращений, (в 2021 
году – 44). От жителей г. Изобильного поступило 15 обра-
щений, от жителей пос. Солнечнодольск 7 обраще-ний, пос. 
Рыздвянного 6 обращений, пос. Передового 1 обращение.

Помимо жалоб и обращений в отчетный период поступило 
16 писем со словами благодарности за оказанную помощь.

По состоянию на 30 января 2023 года рассмотрено 
1330 обращений, на допконтроле - 33

- решено положительно - 158 (11,8 %) 
- меры приняты - 204 (15,3%) 
- разъяснено - 915 (68,7%) 
- даны устные ответы в ходе личного приема граждан гла-

вой администрации района и его заместителями - 19
- факты не подтвердились - 7
- благодарности - 16
- пересылка обращения по принадлежности – 11
Случаев нарушения сроков рассмотрения обращений со 

стороны работников администрации Изобильненского го-
родского округа не зафиксировано. Работа с заявлениями, 
жалобами и предложениями граждан, поступающими в ад-
министрацию Изобильненского городского округа, в том 
числе контроль за сроками и качеством их рассмотрения, 
продолжается.

Уважаемые жители Изобильненского городского округа! 
Напоминаем вам существующие способы обращения к Гла-
ве Изобильненского городского округа:

лично, по адресу: г. Изобильный, ул. Ленина, 15, каб. 205, 
217 (запись на прием);

путем направления почтовых отправлений по вышеуказан-
ному адресу;

по «Телефону доверия Главы Изобильненского городского 
округа» 8 (86545) 2-10-88;

оставить сообщение на официальном портале органов вла-
сти Изобильненского городского округа www.izobadmin.ru.

График работы аппарата администрации городского окру-
га: понедельник-пятница с 9-00 до 18-00, перерыв с 13-00 
до 14-00, суббота, воскресенье - выходные дни.

Рассмотрение поданных 
заявлений краевое Отделе-
ние  Соцфонда начало с 3 
января и на данный момент 
уже одобрены выплаты на 

15 тыс. детей до 17 лет, а также для 346 беременных жен-
щин.

Выплата осуществляется в течение 5 рабочих дней со дня 
одобрения. А затем каждое третье число месяца, следую-
щего за оплачиваемым.

Напомним, что новое пособие заменило нуждающимся се-
мьям пять действовавших ранее мер поддержки. Это две 

Краевое Отделение Социального фонда одобрило 
выплату единого пособия

ежемесячные выплаты на первого и третьего ребенка до 
3 лет, две ежемесячные выплаты на детей от 3 до 8 лет и 
детей от 8 до 17 лет, а также ежемесячная выплата по бере-
менности. Единое пособие назначается семьям с доходами 
ниже регионального прожиточного минимума на человека 
(на Ставрополье - 12938). Дети и родители при этом долж-
ны быть российскими гражданами и постоянно проживать в 
России. При назначении выплаты применяется комплексная 
оценка доходов и имущества семьи, а также учитывается 
занятость родителей.

Социальный фонд России



 Дума
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

В.В. Джалилова
Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 

ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36.
Ответственность за содержание и достовер-

ность материалов несут авторы.

Главный редактор

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 253. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

Администрация 
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

Соучредители:

Адрес издателя: 356140,
г. Изобильный, ул. Ленина, 15.

4  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 

Подписана в печать: по графику в 12.30, фактически в 12.30

№4 (141) 
09 февраля 2023 года

Каждой пичужке – кормушка!

Воспитанники детского сада № 20 поселка Рыздвяного 
приняли участие в акции «Каждой пичужке – кормушка!». 
Дети через беседы, познавательные занятия и наблюдения 
узнали о различных видах птиц нашей местности, узнали 
их характерные особенности внешнего вида, поведения. 
Научились заботиться о птицах, и испытывать радость от 
осознания того что, делясь крохами, подкармливая птиц, 
мы спасаем их от гибели.

Принимая участия в акции, педагоги ставили цель:
- воспитывать у детей чувство ответственности за судьбу 

птиц, вызывать желание заботиться о них.
Дети вместе с родителями всех возрастных групп приняли 

активное участие в изготовлении кормушек. Родители прояви-
ли фантазию и смастерили кормушки из самых разных мате-
риалов: из пластиковых бутылок, картонных коробок и дерева.

Во время акции, кормушки были развешаны на всей тер-
ритории детского сада. Дети не просто участвовали в раз-
вешивании кормушек на деревьях, время, проведенное на 
природе, стало для них маленьким праздником: ребята кор-
мили пернатых приготовленным заранее угощением. Каж-
дый ребенок с большим удовольствием старался положить 
лакомство для воробьев и синичек. В течении всей прогул-
ки дети с интересом наблюдали: кто чаще прилетает? Ребя-
та без труда определяют отличительные признаки, повадки 
птиц. На территории всего детского сада висят кормушки, 
привлекая пернатых друзей в гости к детворе.

Мы считаем, что данная акция является отличным практи-
ческим уроком милосердия. Подводя итоги акции, хочется 
отметить, что воспитанники нашего детского сада с душев-
ной теплотой относились к заботе о пернатых друзьях. По-
могая другим, мы сами становимся добрее.

Воспитатели МБДОУ 
«Детский сад №20» ИГОСК

И. Петрова Е. Сляднева

«Во имя памяти ушедших, во имя совести живых…»

2 февраля 2023 года Россия отметила 80 лет со дня раз-
грома советскими войсками немецко-фашистских войск в  
Сталинградской битве (1943 г.). Эта Победа – одно из наи-
более значимых страниц Великой Отечественной войны. 
Сражения под Сталинградом начались 17 июля 1942 г. и 
закончились 2 февраля 1943 г. Шесть с половиной месяцев, 
200 дней и ночей на берегах Дона и Волги, а затем у стен 
Сталинграда продолжались напряженные кровопролит-
ные бои. Сталинградская битва завершилась полным раз-
громом фашистских войск. По размаху и ожесточенности 
боев, количеству войск и боевой техники она превзошла 
все сражения Великой Отечественной войны. Победа под 
Сталинградом ознаменовала коренной перелом в Великой 
Отечественной войне и оказала определяющее влияние на 
дальнейший ход всей второй мировой войны.

«Во имя памяти ушедших, во имя совести живых», под 
таким названием 1-2 февраля 2023 года. в Центральной 
библиотеке города прошла вахта памяти с учащимися 6-8 
классов общеобразовательных школ города № 2,3,7,19.

Историко-музыкальная композиция «Горячий снег Сталин-
града», началась с песни «Горячий снег» (сл.М. Львова) в 
исполнении библиотекарей. Видео-презентация познако-
мила ребят с документальными кадрами боев в Сталингра-
де и его окрестностей, страшной картиной разгромленного 
и сожженного города на Волге.

Ведущие мероприятия: библиотечные специалисты Л.Н. 
Кулида, М.И. Диргунова, И.Н. Умрихина рассказали присут-
ствующим о самой ожесточенной битве, которая потрясла 
весь мир и стала началом конца гитлеровской Германии. 
Нигде в мире не было такого массового героизма, такой 
концентрации духовной и моральной силы народа. Ребя-
та узнали примеры мужества и стойкости герое: снайпера 
Василия Зайцева, морского пехотинца Михаила Паникаха, 

закрывшего своим горящим телом вражеский танк, неверо-
ятный подвиг 33 сталинградских бойцов, остановивших под 
хутором Малая Россошка армаду вражеских танков. Ребята 
узнали историческое место Сталинграда - «Дом Павлова», 
дом-крепость, удерживающий позиции в течение 58 дней, 
отражая ежедневные атаки превосходящих сил противника.

Видео-презентация сопровождалась кадрами Сталинград-
ской кинохроники, военными песнями советских лет «По-
клонимся великим тем годам», «На всю оставшуюся жизнь».       
Минутой молчания почтили память воинов и командиров, в 
жестокой, кровавой битве остановивших с превосходящие 
силы противника.

Ученики школ вспомнили наших земляков - изобильнен-
цев, Героев Советского союза: гвардии лейтенанта Федора 
Буклова, гвардии старший лейтенант разведвзвода Андрея 
Грязнова, гвардии майора, командир артиллерийского ди-
визиона Георгия Мещерякова, которые при защите герои-
ческого Сталинграда проявили воинское умение, твердый 
характер, мужество и отвагу. 

В завершении мероприятия, главный библиограф ЦБ Ири-
на Умрихина провела обзор у книжной выставки и познако-
мила ребят и преподавателей с библиографическим посо-
бием «Горячий снег Сталинграда» где призвала читать книги 
о Сталинграде писателей: С.Алексеева, Ю Бондарева, В. 
Гроссмана, В. Некросова, В.Пикуля, К.Симонова. На страни-
цах книг молодое поколение узнает о тех, кто выполнил при-
каз «Ни шагу назад!», кто сдержал клятву «За Волгой для нас 
земли нет!» и совершил невозможное, сломав хребет «непо-
бедимому вермахту», кто выжил в окопах Сталинграда, чтобы 
рассказать потомкам о Сталинградском сражении.

Главный библиограф 
Изобильненской ЦБС

И. Умрихина

В Изобильненском округе сотрудники следственного 
комитета России провели личный прием беженцев

Руководитель Изобильненского межрайон-
ного следственного отдела следственного 
управления СК России по Ставропольскому 
краю Виктор Мережко и заместитель руко-
водителя отдела Владимир Москвитин про-
вели личный прием 71 переселенца в пунктах 
временного размещения, расположенных в 
станице Рождественской и поселке Солнеч-
нодольске Изобильненского округа.

В ходе приема были обсуждены проблемы, 
связанные с восстановлением утраченных до-
кументов, трудового стажа, пенсионных льгот, 
трудоустройством.

Офицерами СК России все озвученные во-
просы взяты на контроль и будет оказано 
содействие в их решении.

Сотрудниками краевого следственного 
управления СК России будет продолжена ра-
бота по оказанию помощи гражданам, оказав-
шимся в непростых жизненных условиях.

Изобильненский межрайонный 
следственный отдел следственного 

УСК Российской Федерации по СК

Информация для малого и 
среднего предпринимательства!

В целях обеспечения доступа субъектов малого и средне-
го предпринимательства, а также физических лиц, приме-
няющим специальный налоговый режим «налог на профес-
сиональный доход» к финансовым ресурсам посредством 
предоставления микрозаймов на льготных условиях, в Став-
ропольском крае функционирует МКК Ставропольский кра-
евой фонд микрофинансирования (далее - фонд). У фонда 
широкая линейка программ поддержки, с максимальной 
суммой микрозайма до 5 млн. рублей, процентной ставкой 
от 1 до 11%*годовых и сроком до 36 месяцев. Для начинаю-
щих предпринимателей с «15» ноября 2022 года по «15» мая 
2023 года проводится акция «Легкий старт».

Более подробно узнать о мерах и полных условиях фи-
нансовой поддержки от фонда можно на сайте www.
microfond26.ru.

Телефоны для справок и консультаций: 8(8652) 35-
41-65, 8(988) 099-94-62.

Бесплатная горячая линия 8(800) 201-41-51.
г. Ставрополь, ул. Пушкина 25а, пом.88-107.

Обособленные подразделения фонда в Ставрополь-
ском крае:

г. Невинномысск, ул. Баумана, 21Д, 8 (988) 860-84-14.
г. Буденновск, ул. Октябрьская, 69А, 8 (988) 702-14-77, 8 

(86559) 2-15-29.
с. Красногвардейское, ул. Октябрьская, 39/1, помещение 

13, 8 (918) 740-03-42.
г. Благодарный, ул. Ленина, дом 184, офис 14, 8 (988) 700-

02-16.
Регистрационный номер в госреестре МФО № 

6110426000359 от 12.08.2011г.
*ставка актуальна на 24.01.2023 г.

Соб.инф.


